
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 

C O M U N I C A D O   D E   A J U S T E 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de AGOSTO/2024, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal 
de Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 Movimentar na escala de serviço: 

 
INSP. ALBERTO TENORIO SIRQUEIRA, Mat. 928046-4, Posto REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA 
- SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 4 GO, para o Posto GPOP, 24 x 72 
horas, 4 GO, como comandante, retroativo a 12 de agosto de 2024, mantendo mesmo dia de 
reduzido. 
 
INSP. WALTER SILVA DOS SANTOS, Mat. 925584-2, Posto REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA - 
SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 4 GO, para o Posto GAAT - GRUPO DE 
APOIO A AÇÕES DE TRANSITO, 24 x 72 horas, 4 GO, como comandante, retroativo a 12 de agosto 
de 2024, mantendo mesmo dia de reduzido. 
 
GM WILLAMS ANCELMO DA SILVA, Mat. 20.426-9, Posto REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA - 
SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 4 GO, para o Posto SEGURANÇA DA 
SEDE GCM FAROL - AV. LESTE/ OESTE, expediente, 8h as 14h, retroativo a 10 de agosto de 2024. 
 
GM JENILSON LUIZ DOS SANTOS, Mat. 23806-6, Posto GPOP, turno 24 x 72 horas, 3 GO, para o 
Posto GPOP, 24 x 72 horas, 2 GO, retroativo a 01 de agosto de 2024, com reduzido nos dias 14 
(15h as 07h), 26 e 30 (19h as 07h). 
 
GM GEOVANI MANOEL DA SILVA, Mat. 20665-2, Posto GPOP, turno 24 x 72 horas, 1 GO, para o 
Posto GPOP, 24 x 72 horas, 4 GO, retroativo a 01 de agosto de 2024, com reduzido no dia 24 (15h 
as 07h). 
 
GM EVELANGE SOARES SORIANO, Mat. 19711-4, Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 
turno 24 x 72 horas, 4 GO, para o Posto Posto SEGURANÇA DA SEDE GCM FAROL - AV. LESTE/ 
OESTE, 24 x 72 horas, 4 GO, retroativo a 12 de agosto de 2024, com reduzido no dias 24 (15h as 
07h). 
 
GM JOSÉ ANTONIO MACENA, Mat. 07622-8, Posto SEGURANÇA DA SEDE GCM FAROL - AV. LESTE/ 
OESTE, 24 x 72 horas, 4 GO, para o Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, turno 24 x 72 
horas, 4 GO, retroativo a 12 de agosto de 2024, com reduzido no dias 16 (15h as 07h). 
 
GM MARIA JOSÉ DA SILVA ALMEIDA, Mat. 18403-9, Posto GERÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, expediente, 8h as 14h, para o Posto SETOR DE FREQUÊNCIAS E AJUSTES, expediente, 8h 
as 14h, retroativo a 20 de agosto de 2024. 
 

 Onde se lê: 
 



 
 
 Leia-se: 
 

 
 
 Onde se lê: 
 

 
 
 Leia-se: 
 

 
 
 Onde se lê: 
 

 
 
 Leia-se: 
 

 
 
 

Maceió-AL, de 29 de agosto de 2024 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA CELIA DE ARAUJO 928072-3 SUB CMDO  2 6 HR 14 HR 22 HR 30

02 OSMAR DOS SANTOS LIMA 17639-7 GM APOIO 3 7 11 HR 19 HR 27 HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

10 18 e 26

15 23 e 31

 GPOP - SUBORDINADO AO COMANDO GERAL DA GCM  - BASE CENTRO PESQUEIRO  

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA CELIA DE ARAUJO 928072-3 SUB SUBCMDO  2 6 HR 14 HR 22 HR 30

02 OSMAR DOS SANTOS LIMA 17639-7 GM APOIO 3 7 11 HR 19 HR 27 HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

10 18 e 26

15 23 e 31

 GPOP - SUBORDINADO AO COMANDO GERAL DA GCM  - BASE CENTRO PESQUEIRO  

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVALDO CAVALCANTE DOS SANTOS 02185-7 SUBINSP CMDO 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

GAAT - GRUPO DE APOIO A AÇÕES DE TRANSITO

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

13 21 e 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSIVALDO CAVALCANTE DOS SANTOS 02185-7 SUBINSP SUBCMDO 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

GAAT - GRUPO DE APOIO A AÇÕES DE TRANSITO

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

13 21 e 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 VERA LÚCIA MORAES RODRIGUES 17558-7 GM APOIO

02 ELISANGELA LINS DE ALBUQUERQUE 18402-0 GM APOIO

03 KENIA MARIA NASCIMENTO TRINDADE 18409-8 GM APOIO

04 MARIA RAQUEL DA SILVA SARAIVA 928550-4 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 18402-0 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 0 TOTAL     0

07:00 às 13:00

08:00 às 14:00

ARQUIVO GERAL 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

SETOR DE FREQUÊNCIAS E AJUSTES 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 VERA LÚCIA MORAES RODRIGUES 17558-7 GM APOIO

02 KENIA MARIA NASCIMENTO TRINDADE 18409-8 GM APOIO

03 MARIA RAQUEL DA SILVA SARAIVA 928550-4 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 3 TOTAL     3

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ELISANGELA LINS DE ALBUQUERQUE 18402-0 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

08:00 às 14:00

ARQUIVO GERAL 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

SETOR DE FREQUÊNCIAS E AJUSTES 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

08:00 às 14:00


